
                                                    

                   COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registro Generale
n.1121 del 7/12/2012 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

N°319 del 6/12/2012

Oggetto: lavori adeguamento della percorribilità della strada comunale di collegamento delle c/de  
Tumazzo,Ciotta, Gaffe (CIG 0122336AD9).  Approvazione certificato di collaudo.

Anno 2012

L’anno duemiladodici  il giorno   sei  del mese  di  dicembre   alle ore ////////// nella sua stanza 

Il Dirigente  U.T.C.
Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto  il   vigente  Regolamento  comunale  di  contabilità,  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n. 
83/2006.
Vista la deliberazione consiliare  n°60 del 31/8/2011 di approvazione bilancio
Vista la determinazione sindacale n.25 del  25/8/2012. 
Vista la  proposta del Responsabile Unico del Procedimento;
Visto l’art.16 del capitolato speciale d’appalto
Visto il contratto d’appalto n.54/2008;

DETERMINA

Di approvare il certificato di collaudo dei lavori  di adeguamento della percorribilità della  
strada comunale di  collegamento delle c/de Tumazzo,Ciotta,  Gaffe redatto dal collaudatore Ing. 
Maria Di Dolce in data 8 novembre 2012 dal quale si evince  che le opere di cui al contratto Rep.n
°54/2008,  per quanto attiene il  tratto dall’innesto sulla strada provinciale SP 55 per Marina di 
Palma e c/da Ciotta incrocio via Seycelles, ed il tratto terminale dalla progressiva Km 9+000 alla 
progressiva Km 10+000 in prossimità della SS.115, sono collaudabili;

Dare atto che il suddetto certificato di collaudo presenta un conto finale di  €.1.044.784,00 
ed un debito dell'impresa di €.2.683,58 per il recupero dei quali verranno attivate  le procedure del 
caso una volta approvato il presente atto. 

Il Dirigente U.T.C.
Arch. Salvatore Di Vincenzo



Premesso che:
con  deliberazione  della  Giunta  municipale  n.540  del  23/11/2005  è  stato  approvato  il 

progetto  esecutivo  dei  lavori  di  adeguamento  della  percorribilità  della  strada  comunale  di  
collegamento delle c/de Tumazzo,Ciotta, Gaffe dell'importo complessivo di €.1.400.000,00, di cui 
€.1.020.387,72 per lavori a base d'asta finanziato, dall’Assessorato Regionale LL.PP., con D.D.G. 
n.1857/S6.02 del 30/11/2007 a valere sulla misura 6.01 del P.O.R. Sicilia 2000/2006 nell’ambito 
degli interventi di “completamento, adeguamento e ammodernamento rete stradale” ;

con  determinazione  del  dirigente  n°93  del  29/3/2007  è  stato  conferito  incarico  di 
Responsabile Unico del  Procedimento all'Ing.Concetta Di Vincenzo; 

con  deliberazione  della  Giunta  municipale  n.154  del  25/10/2007  è  stata  impegnata  al 
bilancio comunale la somma di €.140.000,00 a titolo di cofinanziamento dell'opera;

ai sensi dell'art.18 ter della L.109/1994 nel  testo coordinato con le norme recate dall'art.1 
della L.R. n.20/2007, prima della indizione della gara, si è proceduto all'aggiornamento dei prezzi 
del  progetto  di  che  trattasi,  sulla  base  del  prezzario  regionale  vigente,  approvato  con 
determinazione dirigenziale n.24 del 31/1/2008;

con determinazione del capo Settore U.T.C. n.27 dell’1/2/2008 si è stabilito di procedere 
per l’affidamento dei lavori mediante pubblico incanto, ed è stato approvato il relativo bando di 
gara;

con determinazione n.37 dell’11/2/2008 sono stati individuati quali DD.LL. il Geom.Felice 
Bonardi  e  l’arch.  Silvana  Cancialosi,  ed  è  stato  individuato  altresì  il  geom.Bonardi  quale 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

Considerato che :
a seguito di pubblico incanto con determinazione del Capo Settore n.231 dell’1/7/2008 i 

lavori  sono stati  aggiudicati  alla ditta G.M.Costruzioni  srl,  di Mussomeli,   per l’importo di  €.
1.015661,96, oneri per la sicurezza compresi, al netto del ribasso del 7,3152%;

in data 15/9/2008 è stato stipulato il contratto d’appalto Rep.n.54,  registrato a Licata il 
01/10/08 al /S.1°;

in  data 23/9/2008 si  è proceduto alla  consegna dei lavori  e  poiché gli  stessi  dovevano 
essere eseguiti in gg.153 consecutivi,  la scadenza del tempo utile era prevista per il 22/2/2009;

Durante l’esecuzione dei lavori è stata redatta una perizia di variante e suppletiva,  a seguito 
della quale è stato rilasciato in data 15/5/2009 atto di sottomissione,  registrato  a Licata  in data 
18/5/2009 al n.537 S/III, per un maggiore importo dei lavori di €.40.542,02;

non è stato possibile dare continuità all’intero sviluppo stradale per il verificarsi di un ampio 
movimento franoso che ha interessato il tracciato stradale di c/da Ciotta dal  Km  8+300  per  un 
tratto di circa 200 m;

in  data  29/6/2009  è  stata  redatta  una  perizia  di  assestamento  contabile  approvata  con 
determinazione  n.127/2012,  scaturita  dall’esigenza  di  assestare  piccole  variazioni  alle  quantità 
previste, a seguito della quale è stata determinata una minore spesa al netto per lavori e oneri della 
sicurezza, rispetto all’atto di sottomissione di cui sopra, di €.1.239,90;

L’importo netto totale autorizzato per lavori  risulta essere di €.1.056.203,98. 
I lavori sono stati ultimati in data 9/6/2009, in  tempo utile contrattuale, nella considerazione 

che durante l’esecuzione sono state concesse due proroghe per un totale di gg.100;
Dato atto che:

 i  lavori  eseguiti  sono stati  collaudati  dall’Ing.  Maria  Di  Dolce,  iscritto  all’ordine  degli 
Ingegneri della Provincia di Agrigento al n°1246 giusto incarico conferito, a seguito di procedura 
negoziata, con determinazione del Capo Settore n.97 del 10/4/2012;

 lo stato finale, redatto in data 14/6/2010 riporta che sono stati eseguiti lavori per un totale 
netto di €.1.056.203,97 dai quali  detratti  i  pagamenti  effettuati  pari a €.1.044.784,00 rimane un 
credito all’impresa di €.11.419,97, ricalcolato in €.10.180,07 a seguito di una rettifica dell’importo 
della sicurezza, come evincesi dalla relazione integrativa al conto finale a firma della D.L.;



 il collaudatore, a seguito di revisione tecnico-contabile, rilevate variazioni quantitative, ha 
modificato lo stato finale accertando un importo complessivo per lavori eseguiti di €.1.042.100,42 
da cui detratti  i  pagamenti  in acconto pari  a €.1.044.784,00 risulta un debito dell’impresa di €.
2.683,58; 

in data 8 novembre 2012, previa convocazione del collaudatore, si sono riuniti il RUP, La 
D.L. ed il legale rappresentante dell’impresa per la firma degli atti di collaudo, che non sono stati 
sottoscritti dal rappresentante dell’impresa come evincesi dal verbale in pari data;
Visto il certificato di collaudo allegato alla presente, dal quale si evince che i lavori di adeguamento 
della percorribilità della strada comunale di collegamento delle c/de Tumazzo,Ciotta, Gaffe per 
quanto attiene il tratto dall’innesto sulla strada provinciale SP 55 per Marina di Palma e c/da Ciotta 
incrocio  via  Seycelles,  ed  il  tratto  terminale  dalla  progressiva  Km 9+000 alla  progressiva  Km 
10+000 in prossimità della SS.115, sono collaudabili; 
Visto il D.Lgs 12 aprile 2006, n.16, coordinato con le norme recate dalla L.r. 12 luglio 2011, n.12;

                                                                                                                                   
 PROPONE

Di approvare il certificato di collaudo dei lavori  di adeguamento della percorribilità della  
strada comunale di  collegamento delle c/de Tumazzo,Ciotta,  Gaffe redatto dal collaudatore Ing. 
Maria Di Dolce in data 8 novembre 2012 dal quale si evince  che le opere di cui al contratto Rep.n
°54/2008,  per quanto attiene il  tratto dall’innesto sulla strada provinciale SP 55 per Marina di 
Palma e c/da Ciotta incrocio via Seycelles, ed il tratto terminale dalla progressiva Km 9+000 alla 
progressiva Km 10+000 in prossimità della SS.115, sono collaudabili;

Dare atto che il suddetto certificato di collaudo presenta un conto finale di  €.1.044.784,00 
ed un debito dell'impresa di €.2.683,58 per il recupero dei quali verranno attivate  le procedure del 
caso una volta approvato il presente atto. 

Il R.U.P.
Ing. Concetta Di Vincenzo



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 
consecutivi
dal  _________ al ____________

   IL MESSO COMUNALE  

     __________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE

_______________________________             

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì_______________

        IL SEGRETARIO COMUNALE ___________________________ 
  


	                   COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C
	                                                                                                                                   
	 PROPONE

